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رویداد نگاه

جهان

الباب و پایان ماجراجویی اردوغان

شهر کوچک «الباب» واقع در ۴۰کیلومتری  �
مرز شمال سوریه به نقطه استراتژیک و فضای 
عمل چهار گروه ترکیه، کردها، ارتش سوریه و 
داعش تبدیل شده است. پس از کودتای سال 
گذشته، ترکیه با چرخش در رفتارهای سیاسی و 
اتخاذ رویکرد تقابلی در داخل و سیاست آشتی 
دوباره با خارج و با تغییر در ماهیت رویکرد 
واقع گرایانه خود، دست دوستی به سمت روسیه 
و ایران دراز کرد؛ پس از دیدار «ولادیمیر پوتین» 
و «رجب اردوغان» و بعد از چراغ سبز روسیه 
و چشم پوشی سوریه در نقض حاکمیت ارضی 
کشورش، ترکیه توانست به بهانه برخورد با 
داعش اما برای جلوگیری از پیشروی کردها در 
وصل نکردن مناطق سه گانه کردی به هم، وارد 
عمق ۳۵کیلومتری و پهنای ۶۰کیلومتری خاک 

این کشور شود. 
ورود ترکیه به خاک سوریه پس از توافق بر 
سر برخی امتیازات اقتصادی بین ترکیه و روسیه 
و خروج نیروهای هم گرا با بلوک ترکیه از حلب 

میسر شد. 
توافقات اولیه طرفین بر سر خروج نیروهای 
هم گرا با ترکیه از حلب و سامان دادن آنها در 
توافقات ژنو و ایجاد دولت موقت است که 
تا امروز این امر صورت نگرفته است. در این 
میان به باور برخی، آمریکایی ها که در زمان 
اداره «باراک اوباما» رویکردی منفعلانه در برابر 
چرخش اردوغان و سیاست های منطقه ای او در 
پیش گرفته بودند، به ناچار برای ازدست ندادن 
هم پیمانی ترکیه در منطقه، موافق حضور نظامی 
ترکیه در سوریه شدند، منتها در صورتی که ترکیه 

وارد جنگ با کردها نشود. 
آمریکا که در معادله سوریه تقریبا هم پیمان 
وفاداری برای خود نمی بیند و منافع خود را 
ازدست داده می پندارد، دست دوستی به سمت 
کردها دراز کرده و به حمایت از آنها می پردازد؛ 
زیرا نیروهای کرد ثابت کرده اند که پایبند به 
توافقات خود در موضوع مبارزه با ترور در سوریه 

هستند. 
در سوی مهم قضیه، امروز دولت سوریه 
متوجه شده که حضور ارتش ترکیه در خاک 
سوریه تداعی کننده همان اتفاقات پس از جنگ 
جهانی دوم و کنترل بخش اسکندرون این کشور 
به کمک فرانسه و الحاق آن از سوی آنکارا به 
خاک ترکیه است. به همین دلیل در حرکتی سریع 
و با بازکردن معبری خود را به منطقه الباب 
رسانده تا با سنگربندی اجازه پیشروی به آنها را 
ندهد. در سمت شرقی هم کردها توانسته اند با 
پیشروی های باورنکردنی به سه کیلومتری شمال 

رقه برسند. 
حال در این میان ترکیه ادعا می کند که هدف او 
رقه است؛ اما ارتش این کشور برای حمله به رقه 
با سه چالش اساسی روبه روست. اول آنکه برای 
رسیدن به «رقه»، ترکیه باید از رود فرات رد شود 

که در این صورت باید با کردها به تقابل بپردازد. 
دوم آنکه اگر ترکیه قصد درگیری با کردها 
را نداشته باشد، به ناچار باید از سمت جنوب 
بیابان های سوریه و پس از درهم شکستن داعش 
و حرکت مورب به محاصره سمت غربی رقه 
بپردازد که آن هم با توجه به مقابله شدید داعش 
بسیار سخت است. سوم آنکه راه دیگر رسیدن 
ترکیه به رقه، حرکت از سمت نیروهای ارتش 
سوریه است که در صورت اتخاذ چنین نقشه ای، 
درگیری ارتش ترکیه و سوریه اجتناب ناپذیر 

خواهد بود. 
به همین خاطر ترکیه اکنون در یک کنج 
استراتژیک به محاصره سه نیروی آماده جنگ 
درآمده که هر حرکتی با پاسخ طرف مقابل روبه رو 
خواهد شد. اگر بپذیریم که هدف ترکیه از ورود به 
خاک سوریه، جلوگیری از پیشروی و قدرت نمایی 
زیادتر کردها بوده، باید این موضوع را نیز مد 
نظر قرار دهیم که هر دو قدرت روسیه و آمریکا 
به نحوی بخشی از هم پیمانی کردها را بر عهده 

گرفته و آنها را متحد خود به حساب می آورند.
 روسیه طرح فدرالیسم و خودمختاری برای 
کردها در قانون اساسی سوریه را تعبیه می کند، 
«دونالد ترامپ» هم که به شدت از اداره دولت 
اوباما ناراحت است، در فضای میدانی سوریه به 
دنبال ایجاد منطقه امن پروازی است که مناطق 
تحت حاکمیت کردهای سوری را دربر می گیرد و 
علاوه بر آن تعداد نیروهای نظامی آمریکا را که 
برای آموزش نیروهای کرد و عرب در کردستان 
سوریه حضور دارند، بیشتر کرده است و همچنین 
با فعال کردن دو پایگاه نظامی در «رمیلان» و 
«کوبانی» به نوعی به منطقه و ترکیه گوشزد 
می کند که در اتخاذ مواضع مربوط به کردها با 
دقت برخورد کنند چراکه آنها همکار نیروهای 
ائتلاف هستند و در همین رابطه علاوه بر فرستادن 
سلاح و مهمات، تعدادی ماشین آلات زرهی 
هم در اختیار آنها قرار داده تا نشان دهد نقش 

هم پیمانی خود را خوب ایفا می کند. 
اما موضوع مهم تر حضور چند روز گذشته 
سناتور «جان مک کین»، رئیس کمیته دفاعی 
مجلس آمریکا، در کوبانی و منطقه کردستان 
سوریه بود که خود نشانگر پیام مهمی برای ترکیه 
بود تا به او بفهماند که مواظب رفتار خود باشد. 

اردوغان و نتانیاهو در راه روسیه
«رجب طیب اردوغان» رئیس جمهور ترکیه  �

در روزهای نهم و دهم مارس به روسیه سفر و 
با «ولادیمیر پوتین» رئیس جمهور روسیه دیدار و 
گفت وگو خواهد کرد. براساس گزارش رسانه ها، 
بهبود روابط بین دو کشور و مذاکرات درباره 
بحران سوریه از جمله محورهای مذاکرات 
خواهند بود. درهمین حال، سرگئی شویگو، وزیر 
دفاع روسیه، گفت کشورش در حال همکاری 
گسترده با ترکیه در «عرصه فنی نظامی» است. 
اگرچه وزیر دفاع روسیه از عرصه فنی نظامی 
مشخصی صحبت نکرد اما گمانه زنی بر سر 
احتمال خرید سیستم پدافند دفاعی موشک های 
اس۴۰۰ بیشتر شده است. از سوی دیگر، وزارت 
خارجه اسرائیل اعلام کرد نخست وزیر این رژیم 
در نظر دارد در دو هفته آینده با رئیس جمهور 
روسیه دیدار و گفت وگو کند. محورهای این دیدار 
درگیری ها در سوریه و هماهنگی های نظامی و 

همچنین ایران خواهد بود. 

اسرائیل به بازرسان «دیدبان 
حقوق  بشر» روادید نداد

سازمان دیدبان حقوق  بشر می گوید رژیم  �
اسرائیل با متهم کردن این سازمان فرادولتی 
به «جانبداری بنیادین»، از صدور روادید برای 
بازرس ارشد آن خودداری کرده  است. به گزارش 
رویترز، امانوئل ناشون، سخنگوی وزارت خارجه 
اسرائیل نیز در گفت وگویی با خبرگزاری فرانسه 
این خبر را تأیید کرده  است. سازمان دیدبان حقوق  
بشر که مقر آن در نیویورک است، گزارش هایی 
منتقدانه درباره ادامه اشغال منطقه فلسطینی به 
وسیله نیروهای اسرائیلی یا وضعیت شهروندان 
فلسطینی ساکن منطقه و علمکرد ارتش آن کشور 

نوشته است. 

رهبران جبهه  النصره
 در فهرست سیاه آمریکا

وزارت  خزانه داری ایالات متحده دو نفر از  �
رهبران شاخه القاعده در سوریه را که پیش از این 
با نام جبهه النصره شناخته می شد، در «فهرست 
سیاه» خود قرار داده  است. یکی از این دو نفر 
«ایاد نظمی صالح خلیل»، نفر سوم در دستگاه 
شاخه القاعده در سوریه و نفر دوم، «بسام احمد 
الحصری» نام دارد که گفته می شود رابط اصلی 

میان جبهه  النصره و القاعده است. 

انتقاد بی سابقه کره شمالی از چین
کره شمالی در اقدامی که تاکنون سابقه  �

نداشته، از چین، متحد اصلی خود به  دلیل 
واکنشی که به آزمایش اخیر یک موشک بالستیک 
نشان داد، انتقاد کرده است. به گزارش ایسنا، این 
انتقاد پیونگ یانگ از پکن در مطلبی که خبرگزاری 
کره شمالی منتشر کرده مطرح شده است. 
اگرچه این خبرگزاری نامی از چین نبرده، اما در 
این مطلب اقدام یکی از کشورهای همسایه را 
که اشاره به چین دارد، به دلیل «همسوشدن با 

آمریکا» محکوم کرده است. 

جانشین «چورکین» 
منصوب شد

پنج  روز پس از درگذشت ویتالی چورکین  �
نماینده دائمی روسیه در سازمان ملل متحد، 
«پتر ایلیچف» معاون او به عنوان نماینده جدید 
منصوب شد. براساس اطلاعات اعلام شده، 
این دیپلمات روس که از سال ۲۰۱۳ در هیئت 
نمایندگی روسیه در سازمان ملل مشغول 
انجام وظیفه است، تجربه زیادی از همکاری با 

چورکین دارد. 

سرکوب دانش آموزان 
معترض پاریسی با گاز اشک آور

متفرق کردن  � برای  پاریس  در  پلیس 
دانش آموزان دبیرستانی معترض از گاز اشک آور 
استفاده کرده است. آنها در اعتراض به آزار 
جنسی یک جوان سیاه پوست با باتوم از سوی 
پلیس، ورودی ۱۶ مدرسه را مسدود کرده بودند. 
براساس گزارش ها پسر جواني که مورد تجاوز 
قرار گرفته از وی به «تیو» نام برده شده است، 
پس از دستگیری به وسیله مأموران پلیس مورد 
ضرب وشتم و «تجاوز با باتوم» قرار گرفته است. 
تظاهرکنندگان پس از آغاز اعتراض در یکی از 
میدان های تاریخی پاریس سطل های زباله را به 

آتش کشیدند. 

ترور برادر رهبر کره شمالی
 با «سم اعصاب»

پلیس مالزی اعلام کرده که از نوعی ماده  �
شیمیایی عصبی کشنده یا سم اعصاب در ترور 
کیم جونگ نام، برادر ناتنی کیم جونگ اون، رهبر 
کره شمالی استفاده شده است. مقامات در مالزی 
می گویند ماده «وی اکس» در صورت مقتول کشف 
شده است. سازمان ملل متحد این عامل شیمیایی 
کشتارجمعی  جنگ افزارهای  فهرست  در  را 

ممنوعه قرار داده است. 

رئیس جمهور  ترامپ،  دونالد 
آمریکا، خواهان گسترش زرادخانه 
هسته ای این کشور شده، به گونه ای 
که آمریکا در صدر همه قدرت های 
هسته ای قرار گیرد. او در مصاحبه ای 
با رویترز، گفت: آمریکا  اختصاصی 
از نظر توان هسته ای نباید از هیچ 
کشوری عقب بیفتد.  دونالد ترامپ 
در این مصاحبه تأکید کرد: «من اولین 
کسی هستم که علاقه مند است که 
هیچ سلاح هسته ای وجود نداشته 
باشد، اما ما نباید هرگز (از دیگر 

کشورها) عقب بیفتیم حتی اگر آن کشور دوست ما 
باشد، ما هرگز در مسئله قدرت هسته ای از هیچ کس 
عقب نخواهیم افتاد». رئیس جمهوری آمریکا اضافه 
کرده است، خیلی زیبا خواهد بود، این یک رؤیاست 
که هیچ کشوری سلاح هسته ای نداشته باشد، ولی 
اگر قرار است که کشورهای دیگر سلاح هسته ای 
داشته باشند، ما باید در صدر همه قدرت ها باشیم.  
رویترز می گوید براساس گزارش یک مؤسسه مخالف 
سلاح های هسته ای، هم اینک روسیه هفت هزار و ۳۰۰ 
کلاهک هسته ای دارد و درمقابل آمریکا شش هزار و 

۹۷۰ کلاهک هسته ای دارد. طبق 
این گزارش، براساس پیمان «استارت 
نو» که در سال ۲۰۱۰ بین مسکو 
و واشنگتن منعقد شد، دو کشور 
می بایست زرادخانه هسته ای خود را 
تا سال ۲۰۱۸ به یک سطح برسانند.  
رئیس جمهوری  می گوید،  رویترز 
آمریکا در این مصاحبه از پیمان 
توافق  «یک  به عنوان  نو»  «استارت 
یک طرفه» یاد کرده و گفت: این هم 
نمونه یک توافق بد دیگر است که 
کشور انجام داده، حالا چه استارت، 
چه ایران، ما از این به بعد توافق های خوب منعقد 
خواهیم کرد. او همچنین از اقدام روسیه در استقرار 
موشک کروز که نقض یک معاهده کنترل تسلیحات 
هسته ای است، انتقاد کرده و افزود، اگر با ولادیمیر 
پوتین، رئیس جمهور روسیه، دیدار کنم، درخصوص 
این موضوع با او صحبت خواهم کرد. هفته گذشته 
کاخ سفید به استقرار یک موشک کروز ازسوي روسیه 
اعتراض کرده و گفته بود این اقدام نقض «معاهده منع 
موشک های میان برد» ۱۹۸۷ است. این پیمان ازسوي 

رونالد ریگان و میخائیل گورباچف امضا شده بود. 

نخست وزیر  کنی»،  «اندا 
جمهوری ایرلند، در ملاقات با «ژان 
کمیسیون  رئیس  یونکر»،  کلود 
اروپا، گفت: کشورش خواهان 
بررسی گزینه «ایرلند واحد» در 
اتحادیه  از  بریتانیا  مذاکرات خروج 
اروپاست؛ یونکر هم در این ملاقات 
گفت که اروپا خواهان «مرز 
سخت» میان جمهوری ایرلند و 
ایرلند شمالی نیست. به گزارش 
بی بی سی، کنی در دیدار با رئیس 
کمیسیون اروپا خواهان این شد 

که در مذاکرات خروج بریتانیا از اتحادیه اروپا گزینه 
احتمالی اتحاد دو ایرلند بررسی شود. او با اشاره به 
سابقه مورد مشابه اتحاد آلمان شرقی و غربی گفت، 
در صورت جدایی ایرلند شمالی از بریتانیا و اتحاد آن 
با جمهوری ایرلند، باید این امکان فراهم باشد که 

ایرلند شمالی وارد اتحادیه اروپا نیز بشود. 
دولت بریتانیا بنا دارد در هفته های آتی روند 
خروج از اتحادیه اروپا را رسما آغاز کند. از زمان 
آغاز این روند، تحقق خروج بریتانیا از اتحادیه اروپا 
دو سال زمان می برد و در این مدت دو طرف درباره 

جوانب خروج بریتانیا مذاکره 
می کنند. 

نخست وزیر ایرلند پیش بینی 
اندکی»  «تأخیر  است  کرد ممکن 
در آغاز رسمی روند خروج بریتانیا 
پیش بیاید. ژان کلود یونکر در پی 
دیدار با اندا کنی گفت اتحادیه 
بازگشت  شاهد  نمی خواهد  اروپا 
«مرز سخت» میان جمهوری ایرلند 
و ایرلند شمالی باشد. او گفت 
ایرلند و اتحادیه اروپا باید همکاری 
کنند تا خروج بریتانیا از اتحادیه 
اروپا، کمترین اثر را بر ایرلند بگذارد. جمهوری 
ایرلند ۸۰ سال است که از پادشاهی متحده بریتانیا 
مستقل شده، اما ایرلند شمالی، بخشی از جزیره 
ایرلند با جمعیتي کمتر از دو میلیون نفر، بخشی از 
بریتانیاست. گروه هایی در ایرلند شمالی خواهان 
جدایی از بریتانیا و تشکیل ایرلند واحد هستند و 
این منطقه دهه ها صحنه خشونت های سیاسی 
و درگیری های فرقه ای بوده است. در همه پرسی 
خروج بریتانیا از اتحادیه اروپا حدود ۵۶ درصد مردم 

ایرلند شمالی رأی به ماندن در اتحادیه دادند. 

ترامپ خواستار گسترش زرادخانه هسته ای آمریکا شد
از هیچ کشورى عقب نمى مانیم

نخست وزیر ایرلند خواهان بررسی گزینه «ایرلند واحد» شد
درخواست براى اتحاد

شهر «الباب» حدود سه سال دژ 
کلیدي داعش در شمال سوریه بود؛ 
شهري که اگرچه گروه هاي مختلف 
در جبهه هاي مختلف براي آزادي 
آن مي جنگیدند، اما در نهایت این 
گروه هاي تحت  و  ترکیه  نیروهاي 
حمایت آنکارا بودند که روز پنجشنبه 
توانستند الباب را آزاد و نیروهاي 
داعش را از این شهر خارج کنند. 
ترکیه امیدوار است از این راه نفوذ 
خود بر شکل دهي سوریه پس از 

جنگ را بیشتر کند. ترکیه و نیروهاي شورشي تحت 
حمایت این کشور از حدود سه ماه پیش، عملیات 
آزادسازي الباب را آغاز کردند و خلاف پیش بیني هاي 
ترکیه، این عملیات طولاني و خونین شد و به 
کشته شدن صدها غیرنظامي و ده ها شورشي منجر 
شد. علاوه بر این، عملیات الباب اختلاف ایالات متحده 
و ترکیه را افزایش داد؛ چراکه واشنگتن از نیروهاي 
کردي حمایت مي کرد که آنها هم هم زمان براي 
آزادسازي این شهر شمالي سوریه مي جنگیدند. آنکارا 
این نیروهاي کرد را تروریست مي خواند و به باور 
برخي ناظران، هدف ترکیه از شرکت در این عملیات، 
نه تنها نفوذ بیشتر در منطقه بلکه جلوگیري از 
موفقیت نیروهاي کرد سوري و نابودکردن امید کردها 
براي ایجاد منطقه اي خودمختار در بخش مرزي 

سوریه و ترکیه است. 
این پیروزي همچنین به نیروهاي تحت حمایت 
ترکیه این امکان را مي دهد که روي آزادسازي 
رقه، پایتخت خودخوانده داعش در سوریه متمرکز 
شوند، اما هم زمان در رقه هم نیروهاي کرد تحت 
حمایت ایالات متحده براي آزادسازي رقه مي جنگند. 
پنجشنبه عصر، دیده بان حقوق  بشر سوریه، مستقر 
در بریتانیا اعلام کرد شورشیان تحت حمایت آنکارا 
توانستند شهر الباب را به طور کامل تحت کنترل خود 
درآورند. «فیکري ایشیک»، وزیر دفاع ترکیه هم خبر 
آزادسازي شهر استراتژیک «الباب» سوریه را تأیید 
کرد. اما روز گذشته و تنها ساعاتي پس از آزادي 
الباب، انفجار خودروی بمب گذاري شده در این شهر 
حدود ۶۰ کشته بر جاي گذاشت و بر اساس گزارش ها 
بیشتر قربانیان این انفجار، غیرنظامي هستند. به 
گزارش آسوشیتدپرس یک خودروی بمب گذاري شده 
مقابل یک مرکز امنیتي در روستاي سوسیان واقع در 

شمال الباب منفجر شد که این انفجار به کشته شدن 
غیرنظامیاني منجر شد که براي گرفتن مجوز به 
منظور بازگشت به خانه هاي خود، صف کشیده 
بودند. به گفته بن علي ییلدیریم، نخست وزیر ترکیه 
دست کم شش مخالف مسلح مورد حمایت ترکیه در 
این انفجار کشته شدند. در همین حال نخست وزیر 
ترکیه، اعلام کرد حمله اي جداگانه در جنوب الباب 
به کشته شدن دو نظامي این کشور منجر شده است. 
اگرچه داعش از این شهر عقب نشیني کرده، ولي این 
گروه همچنان مناطق اطراف آن را تحت اشغال دارد. 
دومین حمله نزدیک تادف، روي داد که یک شهر 
همچنان تحت کنترل داعش در جنوب الباب است. 
ارتش ترکیه اعلام کرد نظامیان این کشور زماني کشته 
شدند که یک وسیله انفجاري دست ساز منفجر شد. 
این در حالي است که ییلدیریم، این انفجار را یک 
حمله انتحاري خواند که هنگام گشت زني سربازان 
در یک جاده، روي داد. سه نظامي دیگر ترکیه نیز در 
این انفجار زخمي شدند. این تلفات، شمار کشته هاي 
نظامیان ترکیه در شمال سوریه را از ماه آگوست به 

۷۰ نفر رساند.
مذاکرات ژنو

درگیري هاي زمیني در حالي ادامه دارد که 
دور جدید مذاکرات صلح سوریه پس از وقفه اي 
۱۰ ماهه با میانجي گري سازمان ملل متحد، از روز 

پنجشنبه در ژنو از سر گرفته شد. نماینده ویژه سازمان 
ملل متحد در امور سوریه در سخناني در مراسم 
افتتاحیه چهارمین دور مذاکرات ژنو گفت: همه 
مي دانند بحران سوریه راه حل نظامي ندارد. استفان 
دي میستورا ابراز امیدواري کرد مقر سازمان ملل 
متحد در ژنو نقطه آغازي براي حل بحران سوریه 
باشد. وي با بیان اینکه انتظار معجزه از این مذاکرات 
را ندارد، گفت: اختلافات بسیار زیاد است. روز گذشته 
هم این مذاکرات براي دومین روز متوالي در حالي 
ادامه پیدا کرد که ناظران چندان به نتیجه بخش بودن 
آن خوش بین نیستند. روز گذشته دیدارهاي دوجانبه 
بین استفان دي میستورا، نماینده ویژه سازمان ملل در 
امور سوریه و هیئت هاي حاضر در ژنو انجام شد. 
هدف از این دیدارهاي دوجانبه، فراهم کردن مقدمات 
براي آغاز بررسي موارد مطرح شده در میز مذاکرات، 
از جمله قانون اساسي جدید سوریه و برگزاري 
انتخابات بر اساس این قانون است. دي میستورا با 
بیان اینکه مذاکرات ژنو دشوار است، گفت در صورت 
شکست این مذاکرات همه طرف ها، مسئول ویراني و 
خون ریزي بیشتر در سوریه خواهند بود. نصر حریري، 
رئیس هیئت عالي مخالفان، روز پنجشنبه بعد از 
نشست افتتاحیه از دي میستورا خواست مذاکرات 
درباره بند هیئت انتقالي، یعني تشکیل دولت انتقالي 
را آغاز کند. هم زمان، روسیه خواسته مخالفانِ بشار 

اسد، مبني بر کناره گیري وي از 
قدرت را «بي معني» خوانده است. 
به گزارش خبرگزاري رویترز، الکسي 
بوروداوکین، نماینده روسیه در 
سازمان ملل متحد پس از دیدار با 
مذاکره کننده ارشد حکومت سوریه 
در جمع خبرنگاران اظهار کرد: 
«هیئت نمایندگان حکومت سوریه 
که به ژنو آمده، دستورات سازنده اي 
را دنبال مي کند تا پیشرفتي در 
مذاکرات ایجاد شود». این اظهارات 
در حالي است که رئیس دفتر استفان دي میستورا، 
نماینده ویژه دبیرکل سازمان ملل در امور سوریه، 
تأکید کرده بود که این دور مذاکرات بر موضوع «گذار 
سیاسي» متمرکز خواهد بود و از سویي مخالفان بشار 
اسد نیز گذار سیاسي را به معناي کناره گیري اسد از 
قدرت مي دانند، اما الکسي بوروداوکین چنین ایده اي 
را رد کرد. بحث بر سر گذار سیاسي و کناره  گیري بشار 
اسد از قدرت اساسا عمده ترین چالش دور پیشین 
مذاکرات صلح سوریه بوده است که آن را به بن بست 
کشاند. از آن زمان موضع حکومت سوریه قوي تر نیز 
شده است؛ به ویژه پس از تصرف شهر حلب که براي 

مدت ها دست مخالفان اسد بود.
شوراي  به  ضد سوري  قطع نامه اي  پیش نویس 

امنیت
هم زمان با برگزاري نشست ژنو در سوریه، شوراي 
امنیت درصدد است قطع نامه اي را براي اعمال 
تحریم هاي جدید علیه دولت سوریه تصویب کند که 
اضافه کردن نام ۱۱ نفر از فرماندهان و مسئولان این 
کشور، از جمله بشار اسد به لیست سیاه سازمان ملل 
در آن گنجانده شده است. براساس این قطع نامه، 
فروش هلیکوپتر به دولت سوریه ممنوع شده 
و ۱۰ نهاد دولتي یا مرتبط با دولت در لیست سیاه 
مربوط به ساخت و استفاده از سلاح هاي شیمیایي 
و موشک هاي حامل این سلاح ها، گنجانده مي شوند. 
این قطع نامه همچنین بر ضرورت بلوکه کردن 
اموال افراد و نهادهاي مذکور و همچنین ممانعت 
از سفر آنها به تمام کشورهاي عضو سازمان ملل 
تأکید دارد. این در حالي است که دولت بشار اسد، 
رئیس جمهوري سوریه بارها ادعاهاي مطرح شده 
درباره استفاده از سلاح هاي شیمیایي را از طرف 

ارتش سوریه رد کرده است.

شورشیان تحت حمایت ترکیه، شهر الباب را به کنترل خود درآوردند

شکست دژ داعش

سال چهاردهم    شماره 2812 شنبه   7 اسفند 1395

افشین غلامى

کنترل فرودگاه موصل به دست نیروهای عراقی و آزادسازی شهر 
الباب، تازه ترین فصل در پرونده شکست های نظامی متوالی تروریست های 
داعش در عراق و سوریه است که هر لحظه این سازمان تروریستی را 
به سرمنزل نهایی اش نزدیک می کند. آزادسازی الباب درست پس از 
آن روی داد که فرودگاه اصلی دومین شهر بزرگ عراق نیز در پی یک 
درگیری کوتاه اما بسیار سنگین بین نیروهای دولتی و تروریست ها، از کنترل 
داعش خارج شد تا بلکه بتواند از این پس به عنوان پایگاه اصلی عملیات 
آزادسازی بخش غربی موصل ایفای نقش کند. این در حالی است که به 
گزارش اسکای نیوز، مسئولان عراقی روز گذشته اعلام کردند پس از کنترل 
نیروهای دولتی بر فرودگاه موصل و پایگاه نظامی «الغزلانی»، ارتش 
عراق وارد اولین محله  بخش غربی شهر موصل شده است. در شرایطی 
که احتمال می رود عملیات در غرب موصل به مراتب سخت تر از قسمت 
شرقی شهر باشد که مدت ها پاک سازی آن به طول انجامید، یک منبع در 
فرماندهی عملیات نینوا نیز در گفت وگو با سایت «العربی الجدید» عنوان 
کرد نیروهای ارتش عراق به عملیات خود برای هدف قراردادن آن دسته 
از اعضای داعش که در تونل های زیر پادگان «الغزلانی» واقع در بخش 
غربی شهر موصل پنهان شده اند، ادامه می دهند. نیروهای ارتش عراق 
به تازگی کنترل کامل این پایگاه استراتژیک را به دست گرفته و در اطراف 

آن مستقر شده اند تا مانع فرار نیروهای داعش از داخل پادگان شوند.  به 
گزارش بی بی سی، ورود نیروهای عراقی به بخشی از شهر از پنجشنبه شب 
با حملات هوایی سنگین نیروهای ائتلاف به رهبری آمریکا آغاز و با حمله 
زمینی به شهر دنبال شد و همه پل های روی رود دجله که غرب و شرق 
موصل را به هم متصل می کند، در حملات هوایی ویران شده است. 
درحال حاضر، مشکل اصلی برای حرکت از سمت فرودگاه، خاکریزهای 
بلندی است که داعش ساخته و همین طور جاده و باند فرودگاه که کاملا 
ویران و مین گذاری شده اما بااین حال پیشروی نیروهای عراقی در این 

سمت تقریبا طبق برنامه پیش می رود. 
«عباس جبوری»، یکی از فرماندهان نیروهای واکنش سریع، می گوید 
شنبه می توان این محله را تحت کنترل درآورد. او ادامه می دهد: با 
شمار زیادی از نیروهای داعش مواجه  هستیم و همین تحرکات باعث 
شده برنامه حمله مدام تغییر کند. محلات غرب موصل بیشتر قدیمی 
و با کوچه های تنگ هستند که این هم کار را دشوارتر از بخش شرقی 
کرده، بااین حال فرماندهان عراقی و ائتلاف می گویند مطمئن هستند بیشتر 
داعشی ها روحیه شان را از دست داده اند و با اینکه بعضی تا دم مرگ 
می جنگند، بسیاری از آنها می دانند محاصره شده اند و اینجا دیگر آخر خط 
است. «کوئنتین سامرویل» که به همراه پلیس فدرال عراق در محل نبرد 

حاضر است، می گوید: «مرحله بعدی نبرد سخت تر خواهد بود؛ نبردی 
که باید در خیابان های باریک و محله هایی بسیار پرتراکم صورت گیرد».

طرح جدید آمریکایی برای شکست داعش
با همه این اوصاف و در شرایطی که رئیس جمهور آمریکا مقام های 
نظامی کشور را مأمور کرده در یک ماه طرحی را برای شکست داعش 
ارائه کند، رئیس ستاد مشترک ارتش آمریکا تأکید کرده پنتاگون به زودی 
طیف وسیعی از گزینه ها را برای مقابله با داعش به دونالد ترامپ ارائه 
خواهد کرد. ژنرال جوزف دانفورد که روز پنجشنبه در مؤسسه بروکینگز 
سخن می گفت، درعین حال گفت این گزینه ها به گونه ای نیست که با حل 
یک مشکل، مشکل دیگری ایجاد شود. خبرگزاری فرانسه در گزارش خود 
دراین باره یادآور شده ایالات متحده درحال حاضر ۵۰۰ نیروی نظامی در 
سوریه دارد که بیشتر کماندوهای ویژه ای هستند که به کار آموزش و 
کمک به ائتلافی از مخالفان اسد که با داعش نبرد می کنند، مشغولند. این 
گزارش می نویسد پیش تر در روز چهارشنبه ژنرال چهار ستاره، جوزف وُتل 
که هدایت مرکز فرماندهی مرکزی آمریکا را برعهده دارد، به خبرنگاران 
گفته بود ممکن است به شمار بیشتری از نیروهای نظامی در سوریه نیاز 
باشد. او یادآور شده بود شخصا تمایلی به افزایش نیروی رزمی ندارد، اما 

ممکن است لازم باشد آمریکا بار بزرگ تری را به دوش گیرد. 

آزادسازی فرودگاه موصل از کنترل تروریست های داعش
گام به گام تا پایان
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